Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Ордена Трудового Красного Знамени Институт солнечно-земной физики

Сибирского отделения Российской академии наук

УДК 523.97

На правах рукописи

Кудрявцева Анастасия Витальевна

ИССЛЕДОВАНИЕ

НЕСТАЦИОНАРНЫХ ЯВЛЕНИЙ В СПОКОЙНОЙ И ВОЗМУЩЕННОЙ

СОЛНЕЧНОЙ АТМОСФЕРЕ

Специальность 1.3.1 – физика космоса, астрономия

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

Научный руководитель:

Кандидат физ.-мат. наук

Просовецкий Д.В.

Иркутск – 2023

2

Содержание

ВВЕДЕНИЕ ..................................................................................................................... 4

ГЛАВА 1. ИССЛЕДОВАНИЕ ДИНАМИКИ РАСПРОСТРАНЕНИЯ

ДЖЕТОВ В СОЛНЕЧНОЙ КОРОНЕ ПО ДАННЫМ КОСМИЧЕСКИХ

АППАРАТОВ STEREO И ОПРЕДЕЛЕНИЯ ИХ ВОЗМОЖНЫХ

ИСТОЧНИКОВ ........................................................................................................... 15

1.1 ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПРЕДМЕТА ИССЛЕДОВАНИЯ ....................................................... 18

1.2 ИНСТРУМЕНТЫ И ДАННЫЕ................................................................................... 20

1.3 МЕТОД И ИДЕНТИФИКАЦИЯ ДЖЕТОВ .................................................................. 23

1.4 РЕЗУЛЬТАТЫ .......................................................................................................... 25

1.5 ОПРЕДЕЛЕНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ИСТОЧНИКОВ ДЖЕТОВ ........................................ 33

ВЫВОДЫ ГЛАВЫ 1 ................................................................................................... 40

ГЛАВА 2. ИНЛ КАК ПРЕДВЕСТНИК ВСПЫШЕК КЛАССА Х ПО

МНОГОВОЛНОВЫМ ДАННЫМ НОВОГО ИНСТРУМЕНТА СРГ .............. 41

2.1 ПРЕДМЕТ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАНЕЕ ПОЛУЧЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ .................... 41

2.2 ИНСТРУМЕНТЫ И ДАННЫЕ................................................................................... 44

2.3 ОСОБЕННОСТИ ФОРМИРОВАНИЯ И ЭВОЛЮЦИИ АО 12 673 .............................. 50

2.4 МЕТОДОЛОГИЯ ИДЕНТИФИКАЦИИ ИСТОЧНИКА ................................................ 52

2.5 АНАЛИЗ НАБЛЮДЕНИЯ АО .................................................................................. 54

2.6 СРАВНЕНИЕ ВОССТАНОВЛЕННОГО МАГНИТНОГО ПОЛЯ С ПОЛОЖЕНИЕМ

РАДИОИСТОЧНИКА ...................................................................................................... 56

2.7 АНАЛИЗ СПЕКТРА АО 12673 ................................................................................ 58

ВЫВОДЫ ГЛАВЫ 2 ................................................................................................... 59

ГЛАВА 3. ИЗУЧЕНИЕ ВЗАИМОСВЯЗИ МЕЖДУ ИСТОЧНИКОМ

КВАЗИПЕРИОДИЧЕСКИХ ПУЛЬСАЦИЙ В МИКРОВОЛНОВОМ И

ДЕЦИМЕТРОВОМ ДИАПАЗОНЕ .......................................................................... 60

3.1 КПП И ВОЗМОЖНОСТИ ИХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ДЛЯ ДИАГНОСТИКИ

ВСПЫШЕЧНОЙ ПЛАЗМЫ ............................................................................................. 60

3

3.2 ОТБОР СОБЫТИЙ ДЛЯ ИССЛЕДОВАНИЯ ............................................................... 63

3.3 ДАННЫЕ И ИНСТРУМЕНТЫ ................................................................................... 64

3.4 АНАЛИЗ СОБЫТИЯ ................................................................................................ 65

3.5 АНАЛИЗ НАБЛЮДЕНИЙ ......................................................................................... 67

3.6 АНАЛИЗ ПЕРИОДИЧНОСТИ ВСПЫШЕЧНОГО ИЗЛУЧЕНИЯ В РАЗНЫХ

ДИАПАЗОНАХ ............................................................................................................... 74

ВЫВОДЫ ГЛАВЫ 3 ................................................................................................... 80

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................... 81

СПИСОК ОСНОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ ............................................................. 83

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ......................................................................................... 84

ПРИЛОЖЕНИЕ. ........................................................................................................ 100

4

Введение

Актуальность работы

Влияние Солнца на Землю и жизнедеятельность человека сложно

переоценить. Именно поэтому происходящие на нем процессы вызывают

пристальное внимание с давних времен. Первоначальные наблюдения за пятнами,

положившее начало изучению циклов солнечной активности и развитию теории

солнечного динамо, наблюдение хвостов комет и предположение о влиянии на них

Солнца, в дальнейшем сформировали направление, связанное с солнечным ветром

(СВ). Развитие инструментальной базы позволило получить детальное описание

происходящих в солнечной атмосфере событий: формирования активных областей,

вспышек, корональных петель и корональных выбросов массы (КВМ). В настоящее

время продолжают создаваться новые обсерватории, в том числе внеатмосферные,

ведущие постоянное наблюдение Солнца в различных диапазонах

электромагнитного спектра. Для совершенствования методов прогнозирования

воздействия на Землю и деятельность человека происходящих на Солнце

процессов необходимо получение своевременных сведений о структуре активных

областей (АО) и СВ, что является одной из главных задач физики Солнца. Ввод в

эксплуатацию новых инструментов и внеатмосферных обсерваторий с большим

временным и пространственным разрешением позволяет фиксировать

быстропротекающие явления и обнаруживать мелкомасштабные детали в

структуре солнечной атмосферы. Проведение многоволновых наблюдений

способствует более точному определению областей энерговыделения на

различных высотах солнечной атмосферы.

Одной из фундаментальных вопросов физики Солнца является проблема

нагрева солнечной короны и ускорения частиц, которая остается нерешенной

многие годы несмотря на развитие разнообразных теорий, появление новых
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наблюдательных данных и развитие численных методов моделирования на их

основе. Именно в короне Солнца происходят процессы, формирующие

космическую погоду – вспышки, КВМ и формирование высокоскоростных потоков

СВ. Разностороннее и комплексное изучение этих явлений значительно увеличило

понимание процессов солнечной активности (СА), происходящих в солнечной

атмосфере, хотя многие аспекты все еще остаются неясными. Поэтому изучение

свойств плазмы в АО и условий высвобождения энергии является важной

составляющей современной солнечной физики, а исследование законов, по

которым меняются характеристики СВ, позволяет разрабатывать новые модели,

прогнозирующие свойства СВ на орбите Земли.

Эра внеатмосферных космических обсерваторий открыла новые

возможности для изучения строения и динамики солнечной атмосферы.

Полученные изображения солнечной короны позволили детальнее увидеть и

изучить структуру таких ее элементов как корональные петли, стримеры, полярные

щеточки и КВМ, а также получить больше информации о происходящих процессах

энерговыделения. Наблюдения в различных диапазонах длин волн излучения

(белом свете, крайнем ультрафиолетовом (КУФ), и рентгеновском) показали

структуру солнечной атмосферы на разных высотах от фотосферы до короны на

расстояниях в десятки солнечных радиусов. Получили развитие теории СВ,

установившие взаимосвязь между его параметрами и различными структурами

солнечной короны: корональные дыры (КД) и стримеры. Появившиеся

наблюдательные возможности способствовали появлению новых направлений для

исследований, таких как корональная гелиосейсмология, и обнаружению новых

явлений: корональных дождей, диммингов и др.

Кроме крупномасштабных явлений, таких как КВМ, важную роль во влиянии

СВ на межпланетную среду играет его тонкая структура. Одним из ее проявлений

являются джеты ‒ плотные узкие струи вещества, более яркие на фоне окружающей

плазмы. Наблюдаются джеты в различных диапазонах: рентгеновском,

ультрафиолетовом, белом свете (см. подробное описание и рисунок в Главе 1).
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 Помимо СВ, на космическую погоду оказывают влияние солнечные вспышки

‒ наиболее сильные и сложные явления в солнечной атмосфере наряду с КВМ.

Возникают вспышки в АО, которые представляют собой сложную магнитную

структуру, состоящую из областей противоположной полярности, достигающих

иногда значений в тысячи Гаусс. Изучение пространственной структуры АО, ее

формирования и эволюции, позволяет оценить вероятность возникновения

вспышки и предполагаемое воздействие на магнитосферу Земли. Однако до сих

пор процессы преобразования и выделения энергии во время вспышек не поняты

до конца. Особый вклад в понимание этих явлений все больше и больше вносят

космические наблюдения в рентгеновском диапазоне и наземные наблюдения в

радиодиапазоне – от метрового до субтерагерцового. Отдельно стоит выделить

излучение в микроволновом диапазоне, позволяющее диагностировать процессы и

явления, недоступные для обнаружения в других диапазонах, например, генерацию

ускоренных электронов на ранних стадиях эволюции вспышки или возникновение

квазистационарных радиоисточников над линией инверсии магнитного поля.

Наличие квазистационарного радиоисточника, расположенного над линией

инверсии радиальной компоненты магнитного поля, является особенностью

некоторых АО. Впервые они были обнаружены [Kundu et al., 1977] и названы

Neutral Line associated Sources по расположению вблизи линии инверсии

полярности магнитного поля. Дальнейшие их исследования по наблюдениям на

частоте 5.7 ГГц на Сибирском солнечном радиотелескопе (ССРТ) [Уралов и др.,

1996], Радиогелиографе Нобеяма на частотах 17 ГГц и РАТАН-600 (см., например,

[Abramov-Maximov et al., 2015]) выявили ряд интересных свойств таких

радиоисточников. Источники над нейтральной линией (ИНЛ) появляются обычно

за 1-2 дня до вспышки в местах наибольшего сближения солнечных пятен

противоположной полярности и являются главными источниками микроволнового

излучения АО. Появляются они преимущественно в АО со сложной

конфигурацией, в которых происходит столкновение всплывающих магнитных

потоков друг с другом и шировые движения, что приводит к увеличению
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напряженности магнитного поля. Установлено, что в структуре АО, породивших

вспышки рентгеновского класса Х, наблюдаются ИНЛ с излучением на высоких

частотах, например, на 17 ГГц [Stewart et al., 1995; Uralov et al., 2008].

Предполагается, что наблюдение за излучением АО в микроволновом диапазоне и

анализ эволюции магнитных полей для заблаговременного определения

формирования ИНЛ может использоваться как определяющий фактор для прогноза

сильных солнечных вспышек.

Еще одной актуальной задачей физики Солнца, связанной со вспышками,

являются механизмы распространения энергии в широком диапазоне высот в

солнечной атмосфере. Общепринято, что явление солнечной вспышки может

затрагивать уровни от фотосферы до короны Солнца, вырываясь в межпланетное

пространство в виде КВМ, радиовсплесков в метровом диапазоне и событий в

солнечных космических лучах. Одним из инструментов, способных помочь в

изучении этих процессов, является анализ квазипериодических пульсаций (КПП) –

вариаций потока излучения по гармоническому или близкому к нему закону,

которые наблюдаются в различных диапазонах и на разных фазах вспышек [Van

Doorsselaere et al., 2016; Куприянова и др., 2020]. При наличии КПП временной

профиль сигнала может иметь такие особенности: затухающие осцилляции,

смещение периода, модуляции по частоте или амплитуде, иметь треугольную

форму и т.д. Причиной возникновения подобных особенностей может быть, как

наложение излучения от нескольких источников, так и изменение параметров

среды в области вспышки. До сих пор не ясно, какой процент происходящих на

Солнце вспышек имеют КПП, поскольку их характерные периоды лежат в широких

пределах от долей секунд до нескольких минут и требуют наблюдений с хорошим

временным разрешением.

Целью настоящей диссертационной работы является получение новых

знаний о динамике джетов в СВ и процессах в солнечных АО на предвспышечной

и вспышечной стадиях развития. Для достижения этой цели были решены

следующие задачи:
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 Исследованы временные и пространственные характеристики джетов в

потоках СВ из полярных областей короны Солнца;

 Исследованы процессы формирования источника над нейтральной линией

магнитного поля в геоэффективной активной области с использованием

двумерных многоволновых наблюдений Сибирского радиогелиографа-48;

 Выявлены источники и возможные механизмы генерации

квазипериодических пульсаций во вспышечном событии

Научная новизна работы состоит в следующем:

1. Впервые выявлена северно‒южная асимметрия джетов, наблюдаемых в

белом свете, в полярных областях солнечной короны на расстояниях от 4 до 16

солнечных радиусов.

2. Впервые проведен анализ местоположения ИНЛ на частотах 4‒8 ГГц в

геоэффективной АО.

3. С использованием изображений в диапазоне 4-8 ГГц показана

пространственная связь между петельными структурами разной высоты,

объясняющая наличие общего источника возмущения для КПП, наблюдавшихся в

разных спектральных диапазонах.

Научная и практическая значимость:

 Полученные результаты дополняют и углубляют знания о процессах

энерговыделения, происходящих в солнечной короне. Использование

многоволнового подхода к анализу вспышечных событий позволило

разработать сценарий, объясняющий связь между колебаниями с различным

периодом, одновременно наблюдавшихся в различных спектральных

диапазонах.

 Обнаруженная северно‒южная асимметрия в свойствах джетов может быть

интерпретирована в рамках теории солнечного динамо как взаимодействие

дипольных и квадрупольных мод.

 Результаты, полученные при изучении закономерностей распространения

джетов, полезны в контексте их вклада в солнечный ветер.

9

 Подтверждена возможность прогнозирования мощных солнечных вспышек

с использованием данных СРГ по наличию в АО источника над линией

инверсии магнитного поля.

Положения, выносимые на защиту:

1. Обнаружение северно‒южной асимметрии свойств джетов в потоках

солнечного ветра, связанных с полярными областями.

2. По многоволновым двумерным наблюдениям Сибирского

Радиогелиографа-48 в диапазоне 4‒8 ГГц подтверждено существование источника

радиоизлучения над линией инверсии магнитного поля перед серией мощных

солнечных вспышек.

3. Установление связи вспышечного излучения в диапазоне 4‒8 ГГц в

низких петлях с высокой петельной структурой по синхронным наблюдениям

Сибирского Радиогелиографа-48 и китайского радиогелиографа MUSER.

Предложена гипотеза, объясняющая связь осцилляций, наблюдающихся в

микроволновом и дециметровом диапазонах.

Достоверность результатов подтверждается их согласованностью с

результатами других авторов, использующих иные данные наблюдений, а также

соответствием теоретическим моделям.

Личный вклад автора

Содержание диссертации и основные положения, выносимые на защиту,

отражают персональный вклад автора в опубликованные работы. Автор лично

участвовал в обсуждении, постановке задач и принимал равное участие в

интерпретации полученных результатов совместно с соавторами. Подготовка к

публикации проводилась совместно с соавторами, причем вклад диссертанта был

определяющим. Все представленные в диссертации результаты получены лично

автором. Автор представлял устные и стендовые доклады на конференциях.

Апробация работы
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 Основные результаты и выводы диссертации публиковались в

рецензируемых журналах, докладывались на научных семинарах ИСЗФ СО РАН и

различных российских и международных конференциях:

 БШФФ-2013, Кудрявцева А.В., Просовецкий Д.В. стендовый доклад

"Исследование характеристик солнечного ветра по данным КА STEREO",

Иркутск, Россия, 2013

 "Физика плазмы в солнечной системе-2015", Кудрявцева А.В., Просовецкий

Д.В. устный доклад "Исследование динамических и пространственных

характеристик неоднородностей в солнечном ветре на расстояниях от 3.5 до

16 солнечных радиусов по данным КА STEREO", Москва, Россия, 2015

 RadioSun-4, Kudryavtseva A., Prosovetsky D. устный доклад "Comparative
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Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, приложения и

списка литературы из 147 наименований. Общий объем диссертации 102 страницы,

включая 26 рисунков и 2 таблицы и Приложение.

Содержание работы

Во Введении представлена общая характеристика работы, раскрыта

актуальность исследований, проведенных в данной диссертационной работе,

сформулирована цель работы и поставленные задачи, охарактеризованы новизна и

практическая значимость.

Первая глава представляет исследование динамики распространения

джетов в потоках СВ в солнечной короне по данным космических аппаратов (КА)

STEREO и определения их возможных источников. Глава начинается с обзора

литературы, посвященного результатам наблюдений джетов в СВ в различных

диапазонах электромагнитного спектра. Описан предмет исследования, приведены

примеры наблюдаемых джетов, определены частота их появления и значения

проекции скоростей на картинную плоскость. Проанализирована возможная

взаимосвязь с циклом СА и приведено сравнение полученных результатов с

работами других авторов.
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Основной результат первой главы состоит в обнаруженной северно‒южной

асимметрии в свойствах джетов в высокоширотных областях солнечной короны.

Выявлены закономерности изменения их других характеристик с течением цикла

СА.

Вторая и третья главы посвящены анализу особенностей микроволнового

излучения АО 12673 с привлечением многоволновых данных макета Сибирского

радиогелиографа (СРГ-48).

Во второй главе приведено описание инструмента СРГ-48 и преимущества

многоволновых двумерных наблюдений в диапазоне 4-8 ГГц для исследования

процессов на Солнце. Приведен обзор литературы, посвященный истории

открытия и результатам исследований ИНЛ. Описывается методика

идентификации ИНЛ в микроволновом диапазоне на нескольких длинах волн,

основанная на сопоставлении радиокарт с магнитограммами. Рассматривается

наличие микроволнового источника излучения над нейтральной линией

фотосферного магнитного поля в АО 12673 как предвестника мощных солнечных

вспышек. Проводится анализ местоположения ИНЛ и сравнение с данными

наблюдений других обсерваторий.

В конце второй главы приведены выводы о возможности обнаружения ИНЛ

на многоволновых данных СРГ.

Третья глава посвящена многоволновому анализу квазипериодических

колебаний вспышки рентгеновского класса С6.9, произошедшей в

проанализированной в предыдущей главе АО. Глава начинается с обзора

литературы посвященного характеристикам КПП и их применения для

диагностики процессов в солнечных вспышках. Описаны и проанализированы

одновременные наблюдения КПП в дециметровом и микроволновом диапазонах на

данных радиогелиографов MUSER и СРГ-48. Предложена схема, объясняющая

возникновение КПП в различных диапазонах.

Основной вывод третьей главы состоит в установление связи вспышечного

излучения в диапазоне 4‒8 ГГц в низких петлях с высокой петельной структурой
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по синхронным наблюдениям Сибирского Радиогелиографа-48 и китайского

радиогелиографа MUSER.

В Заключении сформулированы основные выводы и результаты

диссертационной работы.
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Глава 1. Исследование динамики распространения джетов в солнечной

короне по данным космических аппаратов STEREO и определения их

возможных источников

Структуру солнечной короны на изображениях, полученных в белом свете,

можно описать как лучистую, т.е. состоящую из множества тонких лучей разной

яркости. В ней можно выделить различные элементы: менее плотные полярные

области, яркие лучи стримеров, на отдельных изображениях видны КВМ. Но кроме

этих структур, при просмотре последовательности изображений на фоне лучевой

структуры видно множество мелких неоднородностей, удаляющихся от Солнца.

Они наблюдаются разнообразными инструментами в различных диапазонах:

Yohkoh [Shibata et al., 1992; Shimojo et al., 1996], SOHO [Wood et al., 1999; Wang and

Sheeley, 2002; Yu et al., 2014], STEREO [Patsourakos et al., 2008; Nisticò et al., 2009;

2010; Feng et al., 2012], Hinode [Cirtain et al., 2007; Savcheva et al., 2007; Moore et al.,

2010, 2013], SDO [Hong et al., 2011,2013; Young and Muglach, 2014] и IRIS [Chen and

Innes, 2016]. Эти транзиенты упоминаются в работе [St Cyr et al., 1997], наряду с

описанием КВМ, как "новые мелкомасштабные явления", которые наблюдались, в


[…]


Для данных MUSER был построен динамический спектр излучения в

интенсивности и поляризации (Рисунок 22).
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Рисунок 22. Динамический спектр MUSER для интенсивности R+L (верхняя

панель) и поляризации R-L (нижняя панель). Горизонтальная линия на верхней

панели показывает частоту, на которой спектр достигает максимума.

Динамический спектр на Рисунке 22 показывает серию квазипериодических

узкополосных всплесков, схожих с радиовсплесками I типа. Классические

шумовые бури I типа обычно наблюдаются ниже 400-450 МГц и ассоциируются с
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источниками на высотах около 0.2 солнечных радиусов [Mercier et al., 2015].

Считается, что наблюдаемые дециметровые всплески также генерируются

нетепловым излучением электронов. На нетепловой механизм излучения

указывает, в том числе, наличие значительной поляризации наблюдаемых

дециметровых всплесков (нижняя панель на Рисунке 22). Хотя большая часть

излучения имеет положительный знак поляризации, наблюдаются участки

инверсии вблизи 600 МГц. В случае наличия ускоренных электронов подобная

смена знака может означать смену направления движения частиц, что возможно

только вблизи вершины петли. Таким образом, можно сделать вывод о наличии

источника дециметровых всплесков, расположенного достаточно высоко.

На Рисунке 23 представлено изображение в КУФ-диапазоне, полученное

PROBA2/SWAP на длине волны 174 Å, сопоставленное с контурами источников

излучения в микроволновом диапазоне по данным СРГ-48 на частотах 4.5 и 7.5 ГГц.
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Рисунок 23. Изображение PROBA2/SWAP 174 Å, контурами обозначены

микроволновые источники на 4.5 и 7.5 ГГц; стрелкой показана высокая петельная

структура. Зеленым обозначены линии инверсии полярности фотосферного

магнитного поля. Стрелкой показана высокая петельная структура, расположенная

вблизи основания вспышечных петель.

АО 12673 имела хорошо развитую магнитную структуру с сильными

магнитными полями. Следовательно, в АО существовали мощные

квазистационарные источники радиоизлучения: пятенный источник и ИНЛ. Среди

множества сильных вспышек, произошедших в данной АО, нестационарные КПП
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проявляются в достаточно слабой вспышке класса С. Поэтому, для исключения

вклада постоянного излучения от солнечного пятна и ИНЛ была применена

техника вычитания изображений, полученных в микроволновом диапазоне до

вспышки, из изображений во время нее. Это позволило более четко локализовать

появившиеся области излучения во время вспышки на разных частотах и

сопоставить их со структурами, наблюдаемыми в КУФ (отмечены контурами на

Рисунке23). Согласно спектральному анализу, источники на 6.8 и 7.5 ГГц

показывают наличие компактных источников излучения, расположенных вблизи

основания вспышечной петли, в то время как источники на 4.5. и 5.2 ГГц

показывают излучение из верхних областей петельной структуры.

Считая геометрию петли за полукруг, можно рассматривать расстояние

между центрами излучения на 4.5 и 7.5 ГГц, составляющее ~43ʺ, как высоту петли.

Это значение согласуется со средним размером петель, наблюдаемых в

рентгеновском диапазоне. Кроме того, результаты предыдущих работы,

посвященные изучению положения пульсаций в дециметровом диапазоне

относительно положения источников в рентгеновском диапазоне, указывают на то,

что пространственно эти источники могут располагаться на значительном

расстоянии по высоте друг от друга. При этом временной профиль дециметрового

излучения может не коррелировать с временным профилем рентгеновского

излучения. Эти факты указывают на то, что вспышечное излучение генерируется

не захваченными во вспышечную петлю электронами, а приходит из токового слоя,

расположенного гораздо выше вершины вспышечной петли [Battaglia and Benz,

2009; Benz, et al., 2011].

При анализе изображения АО в КУФ-диапазоне была обнаружена высокая

структура вблизи источников излучения на 7.5 ГГц (отмечена стрелкой на Рисунке

23). Дополнительный анализ изображений в КУФ-диапазоне показал, что данная

структура являлась долгоживущей и наблюдалась в течение нескольких дней на

изображениях SDO/AIA 171 Å, как до изучаемой вспышки, так и после нее. Эта

структура не была задействована во вспышечном процессе, иначе исчезла бы после
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исследуемой вспышки. Конфигурация магнитных полей в АО 12673 была очень

сложной, с вкраплениями противоположных полярностей. Наличие

многочисленных линий инверсии магнитного поля предполагает наличие токовых

слоев в структуре АО. Так как высокая структура находится вблизи линий

инверсии магнитного поля (Рисунок 23), она является кандидатом на структуру с

токовыми слоями.

3.6 Анализ периодичности вспышечного излучения в разных

диапазонах

Рисунок 24. Верхняя панель: временной профиль излучения в микроволновом

диапазоне на частоте 8 ГГц по данным BBMS. Нижняя панель: динамический

спектр излучения в дециметровом диапазоне, полученный MUSER

На Рисунке 24 показано совмещение графиков излучения в микроволновом

(верхняя панель), и дециметровом (нижняя панель) диапазоне. В обоих случаях

наблюдаются квазипериодические осцилляции в излучении, но с разными
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периодами. Такой же результат получен в результате проведения детрендинга

(удаления низкочастотной компоненты сигнала), что показано на Рисунке 25

(рисунок 5 из [Kashapova et al., 2021]).

Рисунок 25. Временные профили излучения после детрендинга в микроволновом

(верхняя панель) и дециметровом (нижняя панель) диапазонах.

В работе [Kashapova et al., 2021] была исследована периодичность и

добротность наблюдаемых в данном событии КПП. Выполненный анализ показал,

что период микроволнового излучения составил около 20-30 секунд на восходящей

фазе вспышки с 07:04:10 до 07:06:30. Приведенный на Рисунке 22 динамический

спектр в дециметровом диапазоне также имеет квазипериодичность, хорошо

различимую в интенсивности с 07:05:22 по 07:06:05, в том числе с более коротким

периодом вблизи максимума в 07:05:40. Рассчитанный для данных BBMS на

частоте 8.056 ГГц при помощи вейвлет-анализа период составил около 30 ± 10 с., а
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определенный для тех же данных по периодограмме Фурье дал схожее значение в

30 ± 5 с. Эти КПП со схожим периодом около 30 секунд были зафиксированы на

всех частотах СРГ-48 в диапазоне 4-8 ГГц. Кроме того, все обнаруженные

колебания были софазны на всех временных профилях [Kashapova et al., 2021].

Анализ временных профилей, полученных MUSER в диапазоне 500-700 МГц,

показал наличие семи полных циклов КПП с более коротким периодом 6 ± 1.5 с.

Эти колебания происходили в фазе на всех частотах внутри этого диапазона

(софазны). В результате анализа события были получены следующие параметры

осцилляций, происходивших одновременно в микроволновом и дециметровом

диапазонах:

В микроволновом диапазоне:

1. Обнаружено три явных цикла колебаний с периодом около 30 с.

2. Не обнаружено изменения пиковой частоты и фотонного спектрального

индекса

3. Отсутствует эффект Разина на низких частотах

4. Временные профили колебаний софазны для оптически тонкого и

оптически толстого излучения

5. Глубина модуляции одинакова на всех частотах и ее значение составляет

несколько процентов

Для дециметрового излучения:

1. Выявлено семь циклов колебаний с периодом около 6 секунд

2. Максимум частоты находится вблизи 675 МГц и не меняется в течение

события

3. КПП проявляются только в полосе частот 500-700 МГц

4. Знак параметра Стокса Vне изменяется со временем, но зависит от

частоты- знак поляризации обращается на низких частотах.

5. Временные профили осцилляций также демонстрируют софазное

поведение.

6. Глубина модуляции составляет около 100 %
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На основании изложенных выше параметров был предложен сценарий,

объясняющий возникновение КПП, генерируемых одним источником

одновременно в дециметровом и микроволновом диапазоне.

На Рисунке 26 представлена схема, объясняющая данный сценарий.

Рисунок 26. Сценарий генерации одновременных колебаний в двух диапазонах.

Одним из предполагаемых сценариев возникновения осцилляций является

возбуждение в петле гиросинхротронного излучения сосисочной модой быстрой

магнитоакустической волны, что показано в работах [Melnikov et al., 2005; Inglis, et
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al., 2008; Kuznetsov et al., 2015]. Как видно на рисунке 22, изменения величины

потока микроволнового излучения происходит за счет увеличения или уменьшения

потока в области пиковой частоты. При этом не меняется спектральный индекс

высокочастотной части спектра и положение пиковой частоты. Подобные

изменения можно объяснить увеличением или уменьшением площади источника,

что является одним из свойств сосисочной моды.

Как известно, сосисочная мода приводит к изменениям поперечного сечения

петли в различных ее частях в зависимости от гармоники. Поскольку импульсное

энерговыделение может возбуждать в одной петле различные гармоники

сосисочной моды, рассмотрим их по отдельности. Первая и наиболее сильная

гармоника сосисочной моды изменяет сечение вспышечной петли вблизи вершины

петли. Эта область больше всего соотносится с микроволновым излучением

оптически толстого источника и близких к нему частот. Найденная частота

спектрального максимума равна примерно 6.6 ГГц. Таким образом, основная

сосисочная гармоника с Т= 30 с должна проявляться в микроволновом диапазоне,

что и наблюдалось в исследуемой вспышке.

Второй рассматриваемый случай касается возбуждения третьей гармоники

сосисочной моды, максимальное проявление которой будет наблюдаться в ногах

вспышечной петли. Если первая гармоника имеет период Т= 30 с, то третья

гармоника должна иметь Т= 10 с. Осцилляции, вызванные третьей гармоникой в

основаниях вспышечной петли, могут воздействовать на расположенную рядом

высокую петельную структуру, что будет вызывать в токовых слоях колебания

плотности тока и генерировать электроны с тем же периодом 10 с

Как видно из совмещения изображения в ультрафиолете с микроволновыми

данными, излучение на 6.8 и 7.5 ГГц исходит из областей вблизи одного из

оснований вспышечной петли, расположена вблизи высокой структуры, которая

является кандидатом на систему токовых слоев. В случае воздействия на эту

системы токовых слоев генерация электронов будет происходит во время обоих

полупериодов колебаний, что в свою очередь приводит к колебаниям высокой
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петельной структуры с периодом около 5 с. В работе [Nakariakov et al., 2006]

представлено моделирование такого взаимодействия. Согласно проведенному в

статье [Kashapova et al., 2021] анализу, в дециметровом диапазоне наблюдались

КПП с периодом 6±1.5 с, что согласуется с расчетным. Тот наблюдательный факт,

что в микроволновых данных не было обнаружено третьей гармоники, может быть

связан с ее малой амплитудой.
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Выводы Главы 3

Проведенный многоволновой анализ позволил выявить одновременные

квазипериодические пульсации в дециметровом и микроволновом излучении во

время вспышки 5 сентября 2017 года в 07:04 UT.

Во временных профилях микроволнового излучения было выявлено 3 цикла

софазных колебаний с периодом около 30 секунд в основаниях и вершине петли. В

дециметровом диапазоне было выявлено как минимум семь циклов софазных

колебаний с периодом около 6 секунд, с максимумом излучения на 675 МГц.

Совместный анализ радиоданных в микроволновом и КУФ диапазоне

продемонстрировал, что основание петельной структуры АО находится вблизи

веерной структуры. Проведённый анализ топологии микроволновых вспышечных

источников с использованием изображений, полученных в диапазоне 4-8 ГГЦ на

СРГ-48, показал их связь с высокой петельной структурой.

Предложено объяснение взаимодействия между источником всплесков в

дециметровом диапазоне и всплесками в микроволновом диапазоне.
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Заключение

В диссертационной работе представлены результаты анализа

нестационарных явлений, наблюдающихся в короне Солнца. Часть работы

выполнена с привлечением оригинальных данных новых инструментов СРГ и

MUSER.

Получены следующие результаты, расширяющие знания о процессах

энерговыделения в солнечной короне:

1. Выявлено различие количества и характеристик корональных полярных

джетов на разных стадиях цикла СА, что можно интерпретировать в рамках

теории солнечного динамо как взаимодействие дипольных и квадрупольных

мод. Наблюдения предыдущих солнечных циклов показали, что смена знака

магнитного поля не всегда происходит синхронно в северном и южном

полушариях. В 24 цикле СА смена знака для южного полюса произошла в

2014‒2015 годах, а для северного – к 2011‒2012 гг. Изменение характеристик

джетов совпадает на временных масштабах с моментами смены знака в

полярных областях.

2. По результатам исследования сделано предположение, что изменения в

угловом распределении джетов и наблюдаемых скоростях тесно связаны с

условиями их формирования.

3. Впервые выявлено наличие ИНЛ в диапазоне 4-8 ГГц над линией инверсии

магнитного поля в АО 12673 по двумерным многоволновым данным СРГ-48.

Показана возможность совместного использования многоволновых данных

СРГ и векторных магнитограмм для выявления ИНЛ с целью прогноза

мощных солнечных вспышек.

4. Проведённый анализ расположения микроволновых вспышечных

источников с использованием изображений, полученных в диапазоне 4‒8
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ГГц на СРГ‒48, показал их связь с высокой петельной структурой.

Предложен сценарий, объясняющий взаимодействие между источником

всплесков в дециметровом диапазоне и всплесками в микроволновом

диапазоне.
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Список основных сокращений

АО ‒ активная область

КА ‒ космический аппарат

КВМ ‒ корональный выброс массы

КД ‒ корональная дыра

КПП ‒ квазипериодические пульсации

КУФ ‒ крайний ультрафиолетовый диапазон

ПКД ‒ полярная корональная дыра

СА ‒ солнечная активность

СВ ‒ солнечный ветер

ИНЛ ‒ источник над нейтральной линией (NLS ‒ Neutral Line associated Source)
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