ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кудрявцевой Анастасии Витальевны

«Исследование нестационарных явлений

в спокойной и возмущенной солнечной атмосфере»,

представленную на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук по специальности

1.3.1 – физика космоса, астрономия

Диссертационная работа Кудрявцевой Анастасии Витальевны **содержит** исследование активных образований в солнечной атмосфере по трем направлениям: корональные «джеты» в потоках солнечного ветра из полярных областей Солнца по наблюдениям группы космических аппаратов STEREO, квазистационарные источники радиоизлучения над нейтральной линией магнитного поля по наблюдениям Сибирского радиогелиографа-48 и квазипериодические пульсации во вспышечных событиях по многоволновым наблюдениям совокупности приборов.

В работе Анастасии Витальевны получены **новые результаты**, расширяющие наши знания об активных образованиях в солнечной атмосфере, их влиянии на солнечный ветер и в конечном итоге на земную магнитосферу во время геоэффективных событий. Особо интересна, на мой взгляд, отмеченная синхронность в асимметрии корональных «джетов» и смене знаков магнитного поля на полюсах, что открывает новую возможность для исследования глобального магнитного поля Солнца. Важной методологической стороной работы Анастасии Витальевны является привлечение новых данных с развивающегося Сибирского радиогелиографа и внесение его наблюдений в контекст работы других солнечных радиотелескопов (Радиогелиограф Нобеяма, MUSER и т.д.). К дополнительным **достоинствам** работы стоит отнести то, что Анастасия Витальевна не только производит обработку и сравнение наблюдательных данных, но и предлагает физическую интерпретации, происходящих в активных образованиях процессов, как это продемонстрировано на примере квазипериодических пульсаций в активной области 12673.

Я считаю, что диссертационная работа Кудрявцевой Анастасии Витальевны полностью соответствует специальности 1.3.1 «физика космоса, астрономия», а Анастасия Витальевна заслуживает присуждения степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.1. Я даю свое согласие на размещение полного текста отзыва на автореферат диссертации по месту требования и на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Леденцов Леонид Сергеевич

ЛС

Старший научный сотрудник

26.12.23

Кандидат физико-математических наук

(01.03.02 – Астрофизика и звездная астрономия)

Государственный астрономический институт им. П.К. Штернберга МГУ

119234, Москва, Университетский проспект. д. 13

+79152337920

leonid.ledentsov@gmail.com

Подпись Л.С. Леденцова удостоверяю.

Зав. канцелярией ГАИШ МГУ

Л.Н. Новикова

/Новикова Л.Н./